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전주교육대학교전주부설초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,004,155,000

제1조 2018년도 전주교육대학교 전주부설초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 

1,004,155,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 유치원 및 초중등학교 회계규칙 제17조 및 제18조에 의하여 

이,전용할 수 있다.

  1. 교원연구비

  2. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

  3. 각종 공과금

발행일 :2018-02-011



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주교육대학교전주부설초등학교 (단위 : 천원)

본예산 963,897 1,356,383 1,004,155 1,004,155 4.2 1,004,155 -26.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 44,196 4.4

학생복지/교육격차 해소 425,555 42.3

기본적 교육활동 185,163 18.4

선택적 교육활동 97,900 9.7

교육활동 지원 64,237 6.3

학교 일반운영 187,104 18.6

이전수입 중앙정부이전수입 664,004 66.1

이전수입 지방자치단체이전수입 242,747 24.1

자체수입 학부모부담수입 61,744 6.1

자체수입 행정활동수입 5,660 0.5

기타수입 전년도이월금 30,000 2.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 906,751 977,107 -70,356

1.중앙정부이전수입 664,004 711,393 -47,389

1.일반회계전입금 664,004 711,393 -47,389

1.일반회계목적사업비전입금 314,441 351,830 -37,389

1.일반회계목적사업비

전입금
314,441 0 0

원어민영어보조교사인건비지원 : 29,490,000원

×1교=
29,490,000

교원연구활동비지원 : 17,646,000원×1교= 17,646,000

깨끗한학교만들기사업지원 : 13,000,000원×1교

=
13,000,000

학교Wee클래스상담사인건비 : 24,103,000원×1

교=
24,103,000

학교Wee클래스운영비 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

방과후학교운영(초등돌봄교실) : 67,500,000원

×1교=
67,500,000

방과후학교지원(토요프로그램운영) : 3,600,000

원×2개=
7,200,000

방과후학교지원(자유수강권) : 12,960,000원×1

교=
12,960,000

학교체육 토요스포츠 강사비 : 3,840,000원×1

교=
3,840,000

학교체육 수영교육강화(3~5학년) : 15,450,000

원×1교=
15,450,000

학교회계직원처우개선비 : 35,000,000원×1교= 35,000,000

특수교육보조원인건비 : 22,500,000원×1교= 22,500,000

특수학급통학비지원 : 2,502,000원×1교= 2,502,000

특수학급방과후학교운영 : 6,000,000원×1교= 6,000,000

특수학급교과용도서지원 : 450,000원×1교= 450,000

장애학생치료비지원 : 6,000,000원×1회= 6,000,000

진로교육활성화(5~6학년) 지원 : 11,000,000원

×1교=
11,000,000

교육기자재지원 : 4,800,000원×1교= 4,800,000

교과서구입비지원 : 33,000,000원×1교= 33,000,000

2.일반회계기본운영비전입금 349,563 359,563 -10,000

1.일반회계기본운영비

전입금
349,563 0 0

일반회계기본운영비전입금 : 349,563,000원×1

교=
349,563,000

2.지방자치단체이전수입 242,747 251,399 -8,652

1.비법정이전수입 242,747 251,399 -8,652

1.광역지방자치단체전입금 242,747 251,399 -8,652

1 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.광역급식비보조금 237,047 0 0학교급식비지원금 : 2,600원×455명×187일= 221,221,000

친환경싸농산물지원금 : 186원×455명×187일= 15,826,000

2.기타광역지방자치단

체보조금
5,700 0 0배움터봉사자활동비 : 5,700,000원×1교= 5,700,000

3.기타이전수입 0 14,315 -14,315

1.민간이전수입 0 14,315 -14,315

1.기타지원금 0 14,315 -14,315

2.자체수입 67,404 361,895 -294,491

1.학부모부담수입 61,744 356,735 -294,991

1.수익자부담수입 61,744 356,735 -294,991

1.급식비 56,344 55,738 606

1.급식비 28,171 0 0
교직원급식비 : (3,500원×27명×187일)-1,000

원=
17,671,000

교생급식비 : 3,500원×60명×50일= 10,500,000

2.우유급식비 28,173 0 0
학생우유급식비 : (430원×455명×180일

×80/100)-1,000원=
28,173,000

2.방과후학교활동비 0 141,444 -141,444

3.현장체험학습비 0 154,423 -154,423

4.졸업앨범비 5,400 5,130 270

1.졸업앨범비 5,400 0 0졸업앨범구입비 : 60,000원×90명= 5,400,000

2.행정활동수입 5,660 5,160 500

1.사용료및수수료 1,200 700 500

1.사용료및수수료 1,200 700 500

1.사용료 1,200 0 0시설물 사용료 : 100,000원×12월= 1,200,000

2.기타행정활동수입 4,460 4,460 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 0 0이자수입 : 1,250,000원×2회= 2,500,000

2.기타행정활동수입 1,960 1,960 0

1.기타행정활동수입 1,960 0 0신입생전형료 : 1,860,000원×1회= 1,860,000

기타잡수입 : 100,000원×1교= 100,000

3.기타수입 30,000 12,076 17,924

2 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 30,000 12,076 17,924

1.순세계잉여금 30,000 12,076 17,924

1.순세계잉여금 30,000 12,076 17,924

1.순세계잉여금 30,000 0 0순세계잉여금 : 30,000,000원×1회= 30,000,000

세입합계 1,004,1551,351,078 -346,923

3 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 44,196 50,080 -5,884

1.기타 교직원보수 17,646 17,280 366

1.학교운영지원수당 17,646 17,280 366

1.교원연구비 17,646 0 0

1.학교운영지원수당 17,646 0 0교원연구활동비  1,470,500원×12월= 17,646,000

2.교직원 복지 및 역량강화 26,550 32,800 -6,250

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 0 0

1.교직원복지비 2,300 0 0교원자율연수비  100,000원×23명= 2,300,000

2.교직원복지 24,250 30,500 -6,250

1.맞춤형복지비 22,750 0 0

1.맞춤형복지비 22,750 0 0교원 맞춤형복지비  850,000원×23회= 19,550,000

학교회계직원맞춤형복지비  400,000원×8

명=
3,200,000

2.교직원행사 및 지원 1,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0부설가족워크숍  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원복지비 500 0 0특근매식비  100,000원×5회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 425,555 392,525 33,030

1.급식 관리 371,647 338,303 33,344

1.학교급식운영 371,647 338,303 33,344

1.급식종사원 인건비 128,134 0 0

1.무기계약직원인건비 112,974 0 0기본급  1,642,720원×4명×10월= 65,709,000

근속수당  247,000원×4명×12월= 11,856,000

명절휴가비  500,000원×4명×2회= 4,000,000

위험근무수당  50,000원×4명×12월= 2,400,000

자격가산금  69,000원×1명×12월= 828,000

교통보조비  60,000원×4명×10월= 2,400,000

급식비  130,000원×4명×10월= 5,200,000

가족수당  87,500원×4명×12월= 4,200,000

1 발행일 : 2018-02-01



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

학비보조수당  2,981,000원×1회= 2,981,000

연가보상비  70,000원×15일×4명= 4,200,000

정기상여금  600,000원×4명= 2,400,000

퇴직적립금  1,700,000원×4명= 6,800,000

2.기간제직원인건비 7,480 0 0시간제근로  20,000원×130일= 2,600,000

대체인력  61,000원×80일= 4,880,000

3.무기계약직원법정부

담금
7,680 0 0법정부담금  160,000원×4명×12월= 7,680,000

2.급식재료비 195,389 0 0

1.급식용식재료비 195,389 0 0학생  15,927,900원×10월== 159,279,000

직원 및 기타  2,028,400원×10월= 20,284,000

친환경쌀 농산물  1,582,600원×10월= 15,826,000

3.급식운영비 19,951 0 0

1.일반수용비 9,951 0 0
세척 세제류 및 위생용품구입  48,010원

×10종×10월=
4,801,000

조리기구 수리 및 각종 검사수수료  

275,000원×10월=
2,750,000

음식물폐기물처리비  200,000원×12월= 2,400,000

2.상하수도료 4,000 0 0상하수도료  400,000원×10월= 4,000,000

3.연료비 6,000 0 0도시가스료  600,000원×10월= 6,000,000

4.급식우유 28,173 0 0

1.우유대금 28,173 0 0
급식우유  (430원×455명×180일

×80%)-1,000원=
28,173,000

2.보건 관리 15,508 15,996 -488

1.학생및교직원보건안전관리 8,758 9,118 -360

1.보건실운영 3,670 0 0

1.일반수용비 2,240 0 0의약품구입  20,000원×25종×2회= 1,000,000

비품및소모품구입  500,000원×1회= 500,000

방역물품구입  100,000원×3회= 300,000

학생성교육운영비  3,000원×80명= 240,000

보건행사  20,000원×10회= 200,000

2.운영수당 1,230 0 0
교직원성희롱예방교육강사료  330,000원

×1회=
330,000

2 발행일 : 2018-02-01
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교직원응급처치교육강사료  300,000원×1

회=
300,000

학생가정폭력예방교육강사료  100,000원

×6개학년=
600,000

3.학생복지비 200 0 0응급학생수송비및치료비  20,000원×10회= 200,000

2.학생건강관리 3,524 0 0

1.학생복지비 3,524 0 0
건강검진(1,4학년)  1,395,000원×2개학년

×1회=
2,790,000

구강검사  35,000원×12학급= 420,000

소변검사  980원×320명= 314,000

3.학교안전관리 1,564 0 0

1.학생복지비 1,564 0 0학교안전공제회비  3,400원×460명= 1,564,000

2.학교환경위생관리 6,750 6,878 -128

1.학교환경위생관리 6,750 0 0

1.일반수용비 6,750 0 0정수기관리  400,000원×12월= 4,800,000

방역소독  200,000원×5회= 1,000,000

정수기수질검사  200,000원×2회= 400,000

공기질측정  275,000원×2회= 550,000

3.교육격차 해소 33,000 33,096 -96

1.교과서비지원 33,000 33,096 -96

1.학생교과서지원 33,000 0 0

1.학생지원금 33,000 0 0학생교과서대금  33,000원×500명×2회= 33,000,000

4.학생복지 5,400 5,130 270

1.학생복지운영 5,400 5,130 270

1.졸업앨범 제작 5,400 0 0

1.학생지원금 5,400 0 0졸업앨범제작  60,000원×90명= 5,400,000

3.기본적 교육활동 185,163 274,733 -89,570

1.교과 활동 158,239 176,502 -18,263

1.교과활동지원 7,610 33,740 -26,130

1.보결수당 500 0 0

1.운영수당 500 0 0보결수당  10,000원×50시간= 500,000
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2.학력지도 3,510 0 0

1.교육운영비 3,510 0 0표준화심리검사  6,000원×385명= 2,310,000

기초학력신장(더딤교육)  120,000원×10회

=
1,200,000

3.학습준비물구입 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0학습준비물 구입  200,000원×18학급= 3,600,000

2.과학교과활동 40,398 35,953 4,445

1.과학축전 2,880 0 0

1.교육운영비 2,880 0 0체험활동재료비  45,000원×40종×1회= 1,800,000

학급활동재료비  60,000원×18학급= 1,080,000

2.실험실습준비물 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0실험실습재료비  100,000원×50조×1회= 5,000,000

3.과학보조인건비 32,518 0 0

1.무기계약직원인건비 30,598 0 0기본급  1,642,720원×10월= 16,428,000

근속수당  600,000원×12월= 7,200,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×10월= 600,000

급식비  130,000원×10월= 1,300,000

가족수당  20,000원×12월= 240,000

연가보상비  70,000원×20일= 1,400,000

초과근무수당  13,000원×10시간= 130,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

퇴직적립금  1,700,000원×1명= 1,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 0 0법정부담금  160,000원×12월= 1,920,000

3.체육교과활동 16,450 19,630 -3,180

1.체육교과활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0체육교구구입  100,000원×5회= 500,000

체육교구 수선  100,000원×5회= 500,000

2.학교체육활성화지원 15,450 0 0
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1.교육운영비 15,450 0 0
수영교육강화(3~5학년)  15,450,000원×1

교=
15,450,000

4.예술교과활동 4,200 3,900 300

1.음악교과활동 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0악기수리및조율  100,000원×4ㅐ= 400,000

2.비품구입비 500 0 0악기구입  250,000원×2개= 500,000

2.음악페스티발 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0리플렛  1,000원×600부= 600,000

현수막제작  200,000원×1개= 200,000

무대음향  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.꿈바라기음악회 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0리플렛  1,000원×300부= 300,000

현수막제작  200,000원×1개= 200,000

무대음향  800,000원×1회= 800,000

5.외국어교과활동 40,950 38,580 2,370

1.영어원어민보조교사인건비 31,000 0 0

1.기간제교원인건비 28,900 0 0기본급  2,200,000원×12월= 26,400,000

정착금  300,000원×1회= 300,000

퇴직적립금  2,200,000원×1회= 2,200,000

2.기간제교원법정부담

금
2,100 0 0법정부담금  175,000원×12월= 2,100,000

2.영어원어민보조교사운영 9,050 0 0

1.일반수용비 9,050 0 0원어민주택임차료  400,000원×12월= 4,800,000

신규계약지원비  1,300,000원×1회= 1,300,000

계약완료지원비  1,300,000원×1회= 1,300,000

선발경비  1,650,000원×1회= 1,650,000

3.영어교과운영 900 0 0

1.일반수용비 300 0 0영어실비품관리  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 600 0 0영어지도자료및도서구입  30,000원×10종= 300,000

영어말하기대회  30,000원×10종= 300,000
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6.특수교육교과활동 48,631 44,699 3,932

1.특수교육보조인건비 30,779 0 0

1.무기계약직원인건비 28,859 0 0기본급  1,642,720원×10월= 16,428,000

근속수당  300,000원×12월= 3,600,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×10월= 600,000

급식비  130,000원×10월= 1,300,000

연가보상비  70,000원×15일= 1,050,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

학비보조수당  1,491,000원×1회= 1,491,000

초과근무수당  13,000원×10시간= 130,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

퇴직적립금  1,700,000원×1명= 1,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 0 0법정부담금  160,000원×12월= 1,920,000

2.장애학생교육지원 14,952 0 0

1.교육운영비 14,502 0 0
특수학급방과후학교운영  1,000,000원×6

명=
6,000,000

장애학생통학비지원  417,000원×6명= 2,502,000

장애학생치료비지원  1,000,000원×6명= 6,000,000

2.도서구입비 450 0 0특수학급교과용도서  450,000원×1회= 450,000

3.특수교육교과운영 2,900 0 0

1.교육운영비 2,900 0 0교재교구구입  200,000원×4회= 800,000

교수학습자료구입  100,000원×6명= 600,000

체험학습활동  20,000원×5회×6명= 600,000

장애이해교육  200,000원×4회= 800,000

학급환경구성  100,000원×1회= 100,000

2.창의적 체험활동 26,924 98,231 -71,307

1.자율활동 23,464 17,349 6,115

1.황학어린이큰찬치 3,200 0 0
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1.교육운영비 3,200 0 0음향 및 준비물  3,200,000원×1회= 3,200,000

2.학생회활동 684 0 0

1.교육운영비 684 0 0회장단명찰 제작  684,000원×1회= 684,000

3.학급교육활동비 5,400 0 0

1.교육운영비 5,400 0 0학급교육활동비  300,000원×18학급= 5,400,000

4.한마음축제 3,180 0 0

1.교육운영비 3,180 0 0상품비  200,000원×10종= 2,000,000

학년경기물품  100,000원×6개학년= 600,000

현수막및천막대여등  116,000원×5종= 580,000

5.진로교육활동 11,000 0 0

1.교육운영비 11,000 0 0
진로프로그램운영(5,6학년)  1,000,000원

×11회=
11,000,000

2.현장체험학습활동 3,460 80,882 -77,422

1.현장체험학습여비 3,460 0 0

1.여비 3,460 0 0
테마식 현장체험학습 인솔교사  100,000원

×5명×2개학년=
1,000,000

현장체험학습인솔교사  10,000원×25명×6

개학년=
1,500,000

청소년단체 인솔교사  20,000원×8명×6회

=
960,000

4.선택적 교육활동 97,900 293,057 -195,157

1.방과후학교 운영 91,500 237,716 -146,216

1.방과후학교운영 24,000 170,216 -146,216

1.토요방과후활동지원 11,040 0 0

1.운영수당 3,840 0 0
토요스포츠강사료  30,000원×4시간×32주

=
3,840,000

2.교육운영비 7,200 0 0
토요프로그램운영  3,600,000원×2개프로

그램=
7,200,000

2.방과후활동비 12,960 0 0

1.교육운영비 12,960 0 0자유수강권지원비  324,000원×40명= 12,960,000

2.돌봄교실운영 67,500 67,500 0

1.초등돌봄교실운영 67,500 0 0

1.교육운영비 67,500 0 0초등돌봄교실운영  6,750,000원×10월= 67,500,000

2.독서활동 6,400 6,128 272
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1.독서활동운영 6,400 6,128 272

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×500권= 5,000,000

2.도서실운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0사서도우미운영  100,000원×4회= 400,000

도서행사  250,000원×4회= 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 0 49,213 -49,213

1.창의교육운영 0 49,213 -49,213

5.교육활동 지원 64,237 83,773 -19,536

1.교무업무 운영 14,035 12,986 1,049

1.교무학사운영 14,035 12,986 1,049

1.신입생모집 1,860 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0모집요강인쇄  1,500원×200부= 300,000

입학원서제작  260,000원×1회= 260,000

현수막및기타경비  100,000원×10종= 1,000,000

2.운영수당 300 0 0입학전형수당  150,000원×2명= 300,000

2.입학식 및 졸업식 4,875 0 0

1.교육운영비 4,875 0 0신입생명찰제작  5,000원×73명= 365,000

신입생입학선물  10,000원×73명= 730,000

입학적응활동책자 제작  6,000원×100부= 600,000

현수막제작  180,000원×1개= 180,000

졸업식용품및경비  200,000원×15종= 3,000,000

3.교무학사운영 7,300 0 0

1.교육운영비 7,300 0 0각종행사지원  400,000원×5회= 2,000,000

학생동아리활동지원  500,000원×4개= 2,000,000

학교소식지 발간  1,500,000원×2회= 3,000,000

가온누리구독  300,000원×1회= 300,000

2.생활지도운영 37,982 31,119 6,863
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1.학생생활상담지도 32,282 25,419 6,863

1.전문상담사인건비 30,282 0 0

1.무기계약직원인건비 28,362 0 0인건비  1,834,150원×10월= 18,342,000

근속수당  300,000원×12월= 3,600,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×10월= 600,000

급식비  130,000원×10월= 1,300,000

직종수당  20,000원×10월= 200,000

연가보상비  75,000원×10일= 750,000

초과근무수당  13,000원×10시간= 130,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

퇴직적립금  1,840,000원×1명= 1,840,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 0 0법정부담금  160,000원×12월= 1,920,000

2.상담실운영비 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0상담실운영비  200,000원×10월= 2,000,000

2.학교폭력예방 5,700 5,700 0

1.학교폭력예방지원 5,700 0 0

1.운영수당 5,700 0 0
배움터봉사자활동비  10,000원×57시간×1

명×10월=
5,700,000

3.연구학교 운영 0 14,315 -14,315

1.연구학교운영 0 14,315 -14,315

4.학습지원실 운영 10,385 11,700 -1,315

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0방송실관리  100,000원×5회= 500,000

2.정보화실운영 9,885 11,200 -1,315

1.정보화실운영 9,885 0 0

1.교육운영비 9,885 0 0ICT활용교육  55,000원×22명= 1,210,000

토너 및 소모품 구입  100,000원×30대×2

회=
6,000,000
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정보화기자재유지보수  200,000원×12월= 2,400,000

이지에듀(교육과정편성)  200,000원×1교= 200,000

정보화대회시상  75,000원×1회= 75,000

5.교육여건 개선 1,835 13,653 -11,818

1.교육환경개선 1,835 13,653 -11,818

1.환경정리활동 1,835 0 0

1.일반수용비 1,835 0 0학급환경정리용품  45,000원×19학급= 855,000

복도환경정리(원예)  240,000원×2회= 480,000

학교현황판관리  250,000원×2회= 500,000

6.학교 일반운영 187,104 214,910 -27,806

1.학교기관 운영 74,594 77,322 -2,728

1.부서기본운영 43,216 48,106 -4,890

1.행정실 운영 19,120 0 0

1.일반수용비 7,120 0 0사무용품 구입  22,000원×4종×10회= 880,000

복사용지 구입  20,000원×10상자×10회= 2,000,000

사무기기소모품 구입  300,000원×10회= 3,000,000

간행물 구독료  60,000원×4회= 240,000

행정장비 수리  200,000원×5회= 1,000,000

2.여비 12,000 0 0교직원 출장여비  30,000원×400회= 12,000,000

2.교무부 운영 3,300 0 0

1.일반수용비 3,300 0 0전부련운영비  500,000원×1회= 500,000

전부련워크숍  2,000,000원×1회= 2,000,000

초등교육지 제작  800,000원×1회= 800,000

3.업무추진비 12,776 0 0

1.일반업무추진비 9,500 0 0교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

내빈및교직원 차재료 구입  300,000원×10

회=
3,000,000

유관기관 간담회  200,000원×10회= 2,000,000

교직원 간담회  20,000원×20명×5회= 2,000,000
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운영위원회및학부모 간담회  20,000원×10

명×10회=
2,000,000

2.직책급업무추진비 3,276 0 0직책급업무추진비  273,000원×12월= 3,276,000

4.연구부운영 4,220 0 0

1.일반수용비 3,820 0 0현수막 제작  80,000원×4회= 320,000

교육과정 제작  1,000,000원×2회= 2,000,000

교육과정워크숍  1,500,000원×1회= 1,500,000

2.운영수당 400 0 0외부강사초청 강의료  200,000원×2회= 400,000

5.연구학교운영 3,800 0 0

1.일반수용비 3,800 0 0현장교육연구집 제작  20,000원×40부= 800,000

학생용교재 제작  6,000원×500부= 3,000,000

2.행정지원인력운용 31,378 29,216 2,162

1.행정보조원인건비 31,378 0 0

1.무기계약직원인건비 29,458 0 0기본급  1,642,720원×12월= 19,713,000

근속수당  210,000원×12월= 2,520,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

연가보상비  75,000원×17일= 1,275,000

가족수당  20,000원×12월= 240,000

초과근무수당  13,000원×10시간= 130,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

퇴직적립금  1,700,000원×1명= 1,700,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,920 0 0법정부담금  160,000원×12월= 1,920,000

2.시설 장비 유지 112,010 137,268 -25,258

1.학교시설장비유지 112,010 137,268 -25,258

1.공공요금 및 제공과금 51,820 0 0

1.전기요금 36,000 0 0전기요금  3,000,000원×12월= 36,000,000

2.상하수도료 6,600 0 0상하수도요금(정문)  550,000원×12월= 6,600,000
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3.연료비 400 0 0체육관도시가스요금  200,000원×2회= 400,000

4.기타공공요금 8,820 0 0전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

우편요금  20,000원×12월= 240,000

인터넷및CCTV사용료  125,000원×12월= 1,500,000

스쿨넷회선사용료  400,000원×12월= 4,800,000

환경개선부담금및기타  40,000원×12월= 480,000

2.시설일반관리 36,080 0 0

1.기간제직원인건비 720 0 0일용직 등 인건비  60,000원×2명×6회= 720,000

2.일반수용비 30,560 0 0
저수조및정화조청소  500,000원×2종×2회

=
2,000,000

청소도구구입및교체  260,000원×10월= 2,600,000

시설물유지보수  1,000,000원×10회= 10,000,000

시설관리용품  500,000원×10종= 5,000,000

화장실화장지 구입  600,000원×4회= 2,400,000

화단및정원관리  1,000,000원×2회= 2,000,000

조류장 사료 구입  190,000원×4회= 760,000

교실및복도대청소  4,000,000원×1회= 4,000,000

복사기임대료  75,000원×2대×12월= 1,800,000

3.비품구입비 4,800 0 0교육기자재구입  480,000원×10종= 4,800,000

3.깨끗한학교만들기 14,450 0 0

1.일반수용비 14,450 0 0깨끗한학교만들기  14,450,000원×1교= 14,450,000

4.시설관리용역 9,660 0 0

1.일반수용비 9,660 0 0승강기유지관리  135,000원×12월= 1,620,000

전기안전점검관리  250,000원×12월= 3,000,000

소방(방화)시설유지관리  150,000원×12월

=
1,800,000

무인경비용역료  270,000원×12월= 3,240,000

3.학교운영 협력 500 320 180

1.학부모협력 500 320 180

1.학부모교육 500 0 0
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1.교육운영비 500 0 0학부모교육 운영  10,000원×10명×5회= 500,000

7.학교시설 확충 0 42,000 -42,000

1.시설확충 및 개선 0 42,000 -42,000

1.시설확충및개선 0 42,000 -42,000

세출합계 1,004,1551,351,078 -346,923
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